

NAPIĘTNOWANA

Prawdziwe dzieje nieszczęśliwej Kobiety

Irena odpowiedziała Michałowi:
 — Wszyscy dookoła jednogłośnie oskarżają...
 — Huberta?
 — Nie! Tę nieszczęsną Krystynę Łazarską z Miłkowa...
 — Pijaczka...
 Tu urwał... Nie śmiał wypowiedzieć oszczerczego i podłego wyzwiska, które pierwszy puścił w obiegu, mszcząc się nikczemnie za odtrącenie jego niewczesnych zalotów.
 Wielkie zmieszanie odmalowało się na jego obliczu. Spojrzył na Irenę tak błędnym wzrokiem, że przerażałaby się, gdyby nie to, że zupełnie naiw w tej chwili nie patrzyła...
 Wybelkotał:
 — Ależ to nie ma najmniejszego sensu... To podejście musi upaść lada chwila... Choć to trwa jakiś czas, zanim władze zrozumieją, że są na fałszywym tropie... A przez ten czas ty odzyskasz spokój i będzie wszystko dobrze...
 Nie słyszała nawet jego słów. Wszystkie jej myśli były obecnie skierowane do Miłkowa, dokąd podążył jej mąż. Zapytywała się sama:
 — Co on tam teraz robi? Co mówi? Jakie kłamstwa zmyśla? Jakie wykręty kombinuje?
 Spojrzała przez okno: nie było go jeszcze widać.
 Westchnęła, szepcząc:
 — Ach, wszystko, wszystko, byle nie ta okropna, straszliwa, dręcząca niepewność.
 Spojrzała na Michała błagalnym wzrokiem.
 Zrozumiał snąć, o co jej szło, rzekł bowiem:
 — Dobrze.. Pójdę do Miłkowa... Dowiem się wszystkiego dokładnie...
 — Tak, idź prędzej, biegnij... I szybko wracaj, aby mi wszystko drobiazgowo opowiedzieć... Postaraj się być tu jeszcze przed powrotem Huberta. Na tem mi najbardziej zależy... Dobrze?
 — Uczynię wszystko, co będzie w mej mocy...
 — Dziękuję — szepnęła.
 I poszła do siebie chwiejnym krokiem omal nie przewracając się na schodach.
 Jak już wiemy, Ławczak czuwał przy zwłokach Renickiego, gdy Bereński miał zawiadomić władze.

Ławczak pilnował zwłok starannie, nikogo nie dopuszczając. Uczynił przeciw wyjątek dla hrabiego Huberta.
 Terlecki przyjrzał się uważnie zwłokom, uprzednio klękawszy i zmówiwszy modlitwę za spokój duszy zmarłego przyjaciela.
 Ujrzał na szyi Renickiego wyraźne znaki duszenia. Podszedł potem do Ławczaka i wypytywał go o szczegóły. Ławczak odpowiadał.
 Potem rzekł, że pewno będzie musiał zeznawać u sędziego śledczego w mieście. Trzeba więc będzie na ten czas zagasić piece, palące się jeszcze od wczorajszego dnia. Ponieważ piec, tłący się, a niepodsycający dyszy trującymi wyziewami, któreby mogły zaszkodzić licznie zebranym dookoła gapiom, zawołał im więc:
 — Nie podłączcie do pieca z tamtej strony. Może was zatruci...
 Tłum gapiów przeszedł na drugą stronę. Wśród ciżby ludzkiej panowało wielkie ożywienie.
 Mówiono szeptem przez wzgląd na spokój, należy mi zmarłym, a jednak trajkotano zawzięcie. Języki, zwłaszcza niewieście, nie odpoczywały ani na chwilę.
 Pomimo, że mówiono szeptem, jednak hrabia Hubert kilkakrotnie usłyszał wyraźnie powtarzające się niustannie przezwisko:
 — Pijaczka!
 Kilkakrotnie pięści unosiły się groźnie w kierunku dworku miłkowskiego, oddzielnego stąd tylko hutą wapienną.
 Nadszedł Michał i zmieszał się z tłumem.
 Zdaleka patrzył na Huberta i przyglądał mu się z wielkim zdumieniem.
 — Jaką ten człowiek ma odwagę — pomyślał. — I co za zadziwiająca zimna krew!...
 On sam, patrząc na skostniałe rysy Renickiego, dżał nerwowo, czując się pośre dno winnym...
 Przypomniało mu się ze wszystkimi szczegółami to, co widział minionej nocy: jak Hubert napadł na Renickiego, stoczył z nim zażartą walkę, dusząc potem niemilosierdzie, aż wydusił zeń ostatnie tchnienie.
 Czuł się współnikiem tej zbrodni. Jeżeli nie bezpośrednio winnym, to conajmniej współwinnym, skoro nie pobiegł na ratunek nieszczęsnemu starcowi, przyglądając się bezczynnie straszliwemu morderstwu, jak podły tchórz...

Dookoła niego spotęgowały się groźne pomruki. Michał ujrzał, spojrzawszy na lewo, groźnie wymachujące pięści i palce wskazujące na dworek Miłkowski, wraz z coraz głośniejszymi okrzykami:
 — To ona! To ona! Pijaczka! Morderczyni!
 Zimny dreszcz przebiegł przez ciało Michała.
 I choć przyszedł tu, aby śledzić hrabiego, aby nie tracić go z oczu ani na chwilę, przypatrując się baczenie każdemu drgnieniu jego twarzy... — nie wytrzymał...
 Opanowała go nagle śmiertelna trwoga... Uciekł, ukrył się za tłumem... I tam dopiero ochłonął z wrażeń...
 W tej samej właśnie chwili nadeszli przedstawiciele władz, świeżo przybyli z miasta. Był tam sędzia śledczy Barycki, prokurator i lekarz — doktor Marski.
 Policjanci rozpędzali zebrany tłum, natomiast z szacunkiem salutowali hrabiemu Hubertowi, z którym również przywitani się uprzejmie przybyli panowie Hrabia Terlecki rzekł:
 — Nie chcę panom przeszkadzać w pracy, ale będę tu niedaleko, bo miałym panom niejednemu do powiedzenia, co może przyczyni się do pewnego wysvětlenia prawdy.
 — W takim razie niechże pan pozostanie z nami, kochany hrabio — odparł Barycki. — Hrabia nie przeszkadza nam zupełnie.
 Terlecki nieco się zawahał, jakby silnie zmieszany, ale ostatecznie zgodził się.
 Podczas gdy doktor Marski zabrał się do oględzin zwłok, tamci dwaj, już obznajomieni ogólnie przez Bereńskiego z okolicznościami sprawy, badali Ławczaka. Niewiele od niego wydobyli. Tyle tylko, że znalazł zwłoki, zawołał pomocy i już.
 Tymczasem doktor Marski stwierdził narazie, że poszarpane i zabłocone ubranie ofiary, świadczyło, iż Renicki padł nie bez walki, broniąc się zażarcie.
 Przyczyna śmierci była aż nazbyt łatwa do stwierdzenia. Nie trzeba było być lekarzem, aby po sinych pręgach na szyi i oczach, wydobywających się z oczodołów, stwierdzić śmierć przez uduszenie.
 — Zupełnie prosta sprawa — powiedział sobie doktor Marski i... zmartwił się...
 — Dlaczego?

Dalszy ciąg nastąpi.

W RAJDANACH NAMIĘTNOŚCI

Wstrząsająca opowieść o miłości i zbrodni

Baron Rudert rzekł do hr. Ruckiego:
 — Pan przyszedł tu prosić nas o wybaczenie mu win i bynajmniej tego panu nie odmówimy. Dotychczas uważałem pana za wroga. Od tej chwili wszakże jest pan moim gościem. Pod moim dachem włos panu z głowy nie spadnie.
 Wtem zajechał samochód. Rudert rzekł:
 — Przyjechały dwie pańskie ofiary Bóg zaopiekuje się panem, skoro go pan o to błagać będzie. Przepraszam pana na chwilę...
 Wybiegł, aby przywitać się z gośćmi Pobiegł i Wilewicz.
 Czekała go tam przemiała niespodzianka.
 Ujrzał obok Jasi wysiadającą z samochodu Lenę Powitanie ich było wielce radosne. Po chwili całe towarzystwo wkraczało do salonu gdzie czekał Rucki, dziwnie wzruszony temi radosnymi powitaniem Rudert rzekł doń:
 — Niech pan pozwoli, że pana przedstawię mojej żonie, która już wie o celu pańskiego przybycia i jest pańską skruczą do głębi wzruszona. Ze swej strony również panu przebacza w imieniu własnym i swego dziecka, dwóch pośrednich ofiar pańskich. Nieprawdaż, Jasiuśko, przebaczenie hrabiemu wraz z Andzią?
 Jasia milcząco skinęła głową, ale jednocześnie zalała się łzami.
 Ta okrutna scena przypomniała jej nagle wszystkie mimone smutki i tragedie. Cała przeszłość stanęła jej przed oczami, jak żywa..

Hrabia Rucki uklęknął przed Jasią i szepnął błagalnie:
 — O jedno tylko słowo.. o jedno słowo przebaczenia... błagam, jak o zbawienie, jedno słowo przebaczenia i... zapomnienia...
 — Zapomnieć nie zdołam, ale oby Bóg panu to przebaczył, tak jak ja... Bo mimo wszystko jestem obecnie szczęśliwa, bardzo szczęśliwa... Oby i par jeszcze kiedy w życiu zaznał szczęścia...
 Podziękował jej spojrzeniem, chwytającym za serce...
 Andzia przyglądała się całej scenie z obojętnością dziecka, w swej niewinności nie rozumiejącego.
 Hrabia Rucki zapytał błagalnie Jasię:
 — Czy pani baronowa pozwoli mi ucałować tę małą ślicznotkę?
 Jasia milcząco zgodziła się.
 Hrabia z rozrzewnieniem ucałował w czoło córeczkę człowieka, którego kazał zamordować.
 Po dwóch godzinach rozmowy z Wilewiczem Rudertem, hrabia opuścił zamek, wracając do oczekującej go Anieli. Rzekł, ściskając serdecznie jej dłoń:
 — Dziękuję ci, bo tobie zawdzięczam siłę wytrzymania ciężkich chwil, jakie dopiero cc przeżyłem.
 Jednocześnie wręczył jej list od Wilewicza, brzmiający:

„Kochana i przemiała panno Anielo,
 miała Pani słuszność. Nie miłszego, jak przebaczać. Jestem szczęśliwszy, niż Pani sobie może wyobrazić i wszyscy tu jesteśmy szczerze uradowani, że zwałł nam się z bark ten ciężar. Proszę powiedzieć hrabiemu Ruckiemu, aby nie tracił nadziei i wierzył w miłosierdzie Boskie. Ma pełną możność zyskania przebaczenia w Niebie, skoro uświadomi sobie w całej pełni, że dobroczynność jest anielską cnotą, która wymazuje wszelkie grzechy...“
 Cały tydzień spędzono na zamku Ruderta w przemitym nastroju.
 Wilewicz opisał w liście do matki wszystko, co tam zaszło. Dodał, że chyba stary Pieszko też byłby zadowolony z takiego wyniku sprawy. Uważa więc swój obowiązek wobec niego za spełniony.
 Napomknął też o pobycie Leny, zapewniając, że odczuwa dla niej coraz większą sympatię...
 Któregoś dnia siedzieli razem na tarasie zamkowym. Gawędzili o rzeczach obojętnych, gdy nagle Lena zapytała go:
 — Czy może mi pan opowiedzieć coś bliższego o tej tajemniczej pięknej blondynce, która tu sprowadziła hrabiego Ruckiego i skłoniła go do stawienia się przed wami?

Dalszy ciąg nastąpi.

